51,102 y mantienen un acumulado de 322,310 y 298,719, respectivamente.

23

GELD-HOLDINGSS.A.
(Una Subsidiaria de Holdings-SEGS.A.)

Notas a los Estados Financieros

(Expresado en dólares)

NOTA 12.- RESULTADOS ACUMULADOS.

Pérdidas acumuladas.

Los estados financieros adjuntos fueron preparados considerando que la
Compañía continuará como un negocio en marcha. Las utilidades netas por los

periodos terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016 fueron de 7,843,478 y
7,098,801 respectivamente y mantienen una pérdida acumulada de 20,095,566
y 20,637,799, respectivamente.

NOTA 13.- IMPUESTO A LA RENTA.

Conforme la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno, las entidades cuya

actividad económica consista exclusivamente en la tenencia de acciones,
participación y derechos en otras sociedades están exentas del pago del
anticipo de impuestoa la renta.

NOTA 14.- AJUSTE VALORACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES.

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 01 de enero del 2016.

Activos:
Activos corrientes

Efectivo

Activos no corrientes
laversión en subsidiaria (a)

Total activos

Pasivos corrientes
Cuentas por pagar proveedores

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

1,970 1,970

1,970 - 1,970

31,370,365 1,893,346 33,263,711

31,370,365 1,893,346 33,263,711

31,372,335 1,893,346 33,265,681

1,000 - 1,000

1,000 1,000

GELD-HOLDINGSS.A.
(Una Subsidiaria de Holdings-SEG S.A.)

Notas a los Estados Financieros

(Expresado en dólares)

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Patrimonio
Capital social 61,300,000 - 61,300,000
Otros resultados integrales (349,821) - (349,821)
Resultados acumulados (a) (29,578,844) 1,893,346 (27,683,498)

Total pasivo y patrimonio 31,372,335 33,265,681
A

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2016.

Saldos

previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Activos:
Activos corrientes

Efectivo 14,889 - 14,889

Dividendos por cobrar 7,061,720 - 7,061,720

Otras cuentas por cobrar
relacionadas 550,718 - 550,718

7,627,327 - 7,627,327

Activos no corrientes

Inversión en subsidiaria (a) 31,119,947 1,616,208 32,736,159

31,119,947 1,616,208 32,736,155

Total activos 38,747,274 1,616,208 40,363,482
O

Patrimonio

Capital social 61,300,000 - 61,300,000
Otros resultados integrales (298,719) - (298,719)

Resultados acumulados (a) (22,254,007) 1,616,208 (20,637,799)

Total pasivo y patrimonio 38,747,274 1,616,208 40,363,482
A

Con base en la nueva información que se dispuso durante el 2017 sobre los estados
financieros de la subsidiaria al 31 de diciembre de 2016, se procedió a corregir tos
importes en libros por la aplicación del método de la participación. Los efectos en la

25

GELD-HOLDINGSS.A.
(Una Subsidiaria de Holdings-SEG S.A.)

Notas a los Estados Financieros

(Expresado en dólares)

posición financiera al 31 de diciembre de 2016 por la corrección de la valoración de
inversión en acciones se presentan a continuación:

Como Estados
fueron Ajustes financieros

reportados Débitos Creditos restablecidos

Inversión en subsidiaria 31,119,947 1,616,208 (a) - 32,736,155

Otros resultados integrales (298,719) - - (298,719)

Resultados acumulados (22,254,007) - 1,616,208 (20,637,799)

(a) La Administración al 31 de diciembre de 2017, realizó unos ajustes por la
corrección en la valoración de la inversión en acciones, durante los años 2016 y

2015 por (277,138 (328,140-51,102)) y 1,893,346 respectivamente (Nota8, literal
2).

NOTA 15.- PRECIOS DE TRANSFERENCIA,

La legislación en materia de Precios de Transferencia en Ecuador es aplicable
desde el año 2005 y de acuerdo a la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno

y su Reglamento vigente al 31 de diciembre de 2017 y 2016, está orientada a
regular con fines tributarios las transacciones realizadas entre las partes

relacionadas (locales y/o exterior), de manera que las contraprestaciones entre